DISPUTATIO TERTIA

ATTRIBUTA DIVINA, QUÆ RESPICIUNT ESSE VEL
QUIDDITATEM, AC VOCARI SOLENT
QUIESCENTIA

Multiplicem dedimus superius divinatorum attributorum
divisionem: eam vero simplicissimam et nostræ tractationis
scopo accommodatissimam reputamus, qua divina attributa
in quiescentia et operativa discescunt. Et ad operativa re-
vocantur primo quæcumque spectant ad potentias et actus
vitales intellectus et voluntatis, deinde opera externa omni-
potentiæ; ad quiescentia vero pertinere jure merito dixeris
primum transcendentalia, deinde magis particularia negativa.

CAPUT I

DE ATTRIBUTIS DEI
TRANSCENDENTALIBUS

Attributa transcendentalia dicuntur ea, quæ nulli rei non
conveniunt, ut unitas, veritas, bonitas, quarum notiones in
Ontologia declaratas reliquimus. Nunc ergo videndum est,
quid peculiare conveniat essentiæ divinæ relate ad commu-
nissimas hasce proprietates.

ARTICULUS I

De unitate Dei.

107. Circa divinam unitatem ante omnia demonstran-
dum est Deo competere id, quod rebus omnibus commune
attributum est.

§ I.—UTRUM DEUS SIT UNUS UNITATE TRANSCENDENTALI.

PROPOSITIO 1.^a Deus est unus, immo vero maxime
unus unitate transcendentali.

Probat, quia unum est indivisum in se. Quare eo magis
unum erit ens, quo maxime indivisum. Atqui Deus est ens
summe omnium indivisum; nam non solum est actu in se
indivisum, sed etiam indivisibile quocumque genere divisionis
propter summam ejus simplicitatem inferius probandam (1).
Sane inter res creatas sunt aliæ aliis simpliciores et magis in-
divisibiles, et formæ spirituales summum attingunt gradum
indivisibilitatis: verum nulla est possibilis inter res creatas,
quæ saltem non admittat compositionem ex substantia et acci-
dente, ac proinde consentaneam divisibilitatem. Solutus Deus,
utpote actus purus, est adeo simplex, ut nec pati in se queat
ullam, saltem realem, partium quarumlibet sive substan-
tialium sive accidentalium coagmentationem, nec venire in
compositionem cum alia ulla re, quemadmodum nunc con-
cedi nobis postulamus, et mox agentes de divina simplicitate,
demonstrabimus (2). Quare præclare S. Bernardus: *Non est
compositus Deus: merum simplex est. Et ut liquido noveris,
quid simplex dicam: idem quod unum. Tam simplex Deus,
quam unus est. Est autem unus, et quomodo aliud nihil. Si dici
possit, unissimus est* (3). Et post enumeratos varios modos
unitatis ita concludit S. Doctor: *Verum hæc omnia quid ad illud
summum, atque ut ita dicam, unice unum, ubi unilateralem con-
substantialitatem facit? Huic uni quodvis illorum si assimilés, erit
quoquo modo unum: si compares, nullo. Igitur inter omnia,
quæ recte unum dicuntur, arcem tenet Unitas Trinitatis, qua
tres personæ una substantia sunt* (4). Unde S. Anselmus de-
clarans unitatem Dei, concludit: *Immo tu es ipsa unitas nullo
intellectu divisibilis* (5). Legatur S. Tomas (6).

Deus est
unus, immo
maxime unus.

(1) Vide S. Bernard., *De Consider.* lib. 4, cap. 7, num. 17; cap. 8,
num. 18, 19.

(2) Vide S. Dionys., *De divin. nomin.*, cap. 1, paragr. 1, 4.

(3) S. Bernard., *De Consider.* lib. 5, cap. 7, num. 17.

(4) S. Bernard. loc. cit. cap. 8, num. 19.

(5) *Prosolog.*, cap. 18 prop. fin.

(6) 1.^a dist. 24, quæst. 1, art. 1; 1 p. quæst. 11, art. 4.

Objectiones
soluæ.

108. Dices 1.^o Adest in Deo multiplex perfectio, saltem ratione distincta, ut in præcedentibus probatum est, et quidem cum fundamento distinctionis in ipsa re. Atqui quod multiplex est aliquo modo, non potest esse perfectissime unum. Ergo.

Respondeo, *dist.* Major. Adest in Deo multiplex perfectio per rationem cum fundamento distincta, ita ut multitudo rationum sit formaliter solum in nostro intellectu, in Deo autem perfectissima et ineffabilis simplicitas æquivalens, immo infinite superans quamcumque perfectionum omnium possibilem multitudinem, *conc.*; aliter, *neg. Contradist.* Minor. Quod est aliquo modo multiplex, non potest esse illo modo unum, *trans.*; non potest esse perfectissime unum re, *neg.* Et *neg. consequ.*

Dices 2.^o Unum dicitur aliquid per privationem vel negationem divisionis (1). Sed privatio non recipit magis et minus. Ergo Deus non recte dicitur præ cæteris maxime unus.

Respondeo, *dist.* Minor. Privatio non suscipit magis et minus ratione sui formaliter, *conc.*; non suscipit magis et minus ratione subjecti ac fundamenti, *neg.* Unum enim non importat solum privationem aut carentiam divisionis, sed ens ejusmodi privatione affectum (2); quare ratione fundamenti indivisionis vel impossibilitatis divisionis, quod est in ipsa natura subjecti, major minorve potest esse unitas (3).

Dices 3.^o Nihil videtur esse magis indivisibile, quam id quod nec actu nec potentia dividi potest, ut nos ipsi argumentati sumus. Atqui et punctum et unitas, principium numeri, sunt actu et potentia indivisibilia, sicut ipse Deus. Ergo non recte prædicatur Deus maxime omnium unus (4).

Respondeo, *dist.* Major. Ita tamen ut ad majorem minorve rei unitatem concurrat etiam non solum indivisio entis, sed etiam perfectio ejus, *conc.*; secus, *neg.* Et *contradist.* Minor. Punctum et unitas numerica sunt et actu et potentia indivisibilia, sicut Deus et simul entia perfecta. *neg.*

(1) Vide *Ontolog.*, num. 77, pag. 227.

(2) Vide *Ontolog.*, num. 78, pag. 229.

(3) Vide S. Thom., 1 p., quest. 11, art. 4, ad 1.^{um}

(4) Apud S. Thom., 1 p., quest. 11, art. 4, argum. 2.^o

sunt quidem indivisibilia et simul imperfecta entia, *trans.* Tunc *neg. consequ.*

Ob duplicem causam objectio nihil evincit: primo, quia cum unum sit ens indivisum, ad hoc quod aliquid sit maxime unum, oportet quod sit et maxime ens et maxime indivisum. Utrumque autem competit Deo (1). Punctum præterea et unitas, sicut quævis res creata, ex eo etiam desciscunt a perfectissima Dei unitate, quod habeant potentiam logicam ad existendum, unde saltem ratione componuntur ex essentia et existentia, quam quemadmodum non semper habuerunt, ita possunt amittere remanendo in mera essentia possibilitate.

Dices 4.^o Etsi Deus sit unus in natura, tamen est trinus in Personis. Ergo nequit esse maxime unus. Et prob. consequ., quia quælibet Persona divina est una tam secundum naturam, quam secundum Personam. Ergo si Deus non foret trinus in Personis, esset magis unus.

Respondeo, hæc spectare ad Theologos, ex quorum tamen doctrina breviter solvitur difficultas, *negando consequ.* Et ratio est, quia per trinitatem ac divisionem Personarum non multiplicatur, nec dividitur, nec ullo modo divisibilis redditur essentia divina magis, quam si una daretur Persona. Nam ipsæ quidem Personæ inter se realiter distinctæ sunt, sed prorsus identificantur cum natura: et propterea nec sunt omnino, nec dici possunt tres dii, quia sunt una simplicissima substantia et essentia. Egregie S. Bernardus: *Comparabitur uni omne, quod unum dici potest, et unum non erit. Trinitas est tamen Deus. Quid ergo? Destruimus quod dictum est de unitate, quia inducimus trinitatem? Non: sed statimus unitatem. Dicimus Patrem, dicimus Filium, dicimus Spiritum Sanctum: non tamen tres Deos, sed unum. Quid sibi vult iste (ut sic loquar) absque numero numerus? Si tria, quomodo non numerus? Sed habeo, inquis, quid numerem, et quid non numerem. Substantia una est: Personæ tres sunt. Quid mirum? Quid vel oculos in hoc? Nihil, si Personæ seorsum a substantia cogitentur. Nunc vero cum tres illæ Personæ illa substantia sint, et illa una substantia tres illæ Personæ, quis numerum neget? Nam vere tres sunt. Quis numeret tamen? Nam vere unum sunt. Aut*

(1) S. Thom., 1 p., quest. 11, art. 4.

si tu facile explicatu id putas, dicendo tres, dicito quid numerasti? Naturas? Una est. Essentias? Una est. Substantias? Una est. Deitates? Una est. Non hæc, sed Personas numero, inquis. Quæ non sint illa una natura, illa una essentia, illa una substantia, illa una divinitas? Catholicus es: minime hoc dabis (1).

109. Verum hæc Theologis relinquuntur, et illa nunc aggredienda controversia capitalis de modo unitatis divinæ individualis. Deus enim est una individualis substantia, quemadmodum res omnes existentes: nihil enim existere in rerum natura potest nisi singulare et individuum (2). Et unitas quidem individualis, quares omnes existentes gaudent, definitur indivisio entis in plura, quale ipsum est: quæ opponitur unitati universali, quæ est indivisio actualis naturæ cum aptitudine divisionis in plura quale ipsum ejusdem rationis. Sic Petrus, Paulus, hic lapis, illa planta singularis ita sunt unum individuum, ut non possint dividi in plura alia individua, qualia sunt ipsa; at homo, lapis, planta in genere et universaliter concepta ita præ se fert unam naturam, ut multiplicari queat in pluribus individuis essentiam ejusdem perfecte rationis possidentibus. Quæ omnia nota sunt ex alibi explicatis (3). Inter creatas essentias, quæ oculis nostris obversantur, tales sunt saltem pleræque, ut habeant alia sibi simillima intra eandem speciem a Deo vel a causis naturalibus producta: sunt tamen quedam singulares naturæ, quarum: nulla alia similis *de facto* cernitur in mundo, velut hic sol, nostri planetæ systematis centrum, quæ proinde *de facto* sunt unice in sua specie vel ratione vel ordine. Verum hæc quoque naturæ, licet *de facto* sint unice in sua specie, *possunt* tamen multiplicari, vel habere alia individua similia intra eandem speciem: unde omnis creata natura potest concipi universali concepta tanquam unum aptum multiplicari in diversis individuis similibus seu ejusdem speciei. Idque certum et constans est apud omnes

(1) S. Bernard, *De Considerat.*, lib. 5, cap. 6, num. 17.

(2) Vide *Ontolog.* num. 89, pag. 258.

(3) *Logica Major*, num. 148 seqq., pag. 646 seqq.; *Ontolog.* num. 83, pag. 245, 246.

scriptores, si sermo sit de corporeis entibus, de substantiis vero spiritualibus completis seu angelis negant verum esse Thomistæ, qui opinantur singulos angelos ita esse unicos in sua specie, ut multiplicari seu plura individua intra eandem speciem dari nequeant. Cæteri vero doctores frequentius et probabilius tenent omnem naturam creatam, sive corpoream sive spiritualem, talem esse, quam non repugnet multiplicari intra suam speciem, vel habere alia individua specificè perfecte similia, ideoque nullam perfecte singularem et unicum in sua specie, ratione vel ordine. Ea vero est propria Dei eminentia ut sit unicus, et hoc est quod scriptores omnes evincere intendunt, cum de divina unitate disputant, utrum nempe Deus sit *unicus*, an vero sint possibiles plures dii: quod jam nobis quoque investigandum est.

§ II.—UTRUM UNUS DUNTAXAT SIT POSSIBILIS DEUS.

110. Nescio, an sit quidpiam magis commendatum inculcatumque in sacris Litteris universaque Ecclesiæ traditione, prout continetur in omnibus Symbolis fidei ac decretis conciliorum (1), in actis Martyrum et SS. Patrum operibus, quorum testimonia videri possunt passim apud Theologos. Idque sapientissimo divinæ bonitatis consilio factum est, cum quia error polytheismi latissime pervulgatus fuerat apud genus humanum, tum quia est ipsa veritas unitatis Dei non parum abstrusa et difficilis, ut absque ullo sacræ disciplinæ traditionisque præsidio cognosci a plerisque cum certitudine queat. Unde non defuerunt etiam inter Doctores catholicos et Scholasticos, qui arbitrarentur unitatem Dei ratione naturali certo et evidenter demonstrari non posse (2): quamquam

Veritas unitatis
divinæ
supra tradita

probatione
difficilis.

(1) Vide v. g. concil. Lateranens. IV.^{um}, cap. 1 *Firmiter* (apud Denzinger, num. 355, pag. 119), et Vatican., *Constit. de Fide Cathol.* cap. 1, et can. 1 eidem capiti respondente, *Symbolum Athanasian.*, *Fides autem catholica hæc est, ut unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in unitate veneremur.*

(2) Ita v. g. Halensis, Bassolis, Major et Ockam, Gabriel alique apud P. Fassolum (In 1.^{am} part. quest. 11, art. 3) et Card. Aguirre (*Theolog. S. Aug.* tract. 2, disp. 13, sect. 2, num. 15 fin.).

aliter existimat communissima Theologorum sententia cum S. Anselmo (1) et S. Thoma (2).

Adversus unitatem Dei tria errorum genera pugnasse reperio, *polytheismum*, *dualismum* ac *tritheismum*. Tritheistæ docuerunt secundum Personarum divinarum Trinitatem ipsam quoque naturam multiplicari: cum quibus non est nobis specialis instituenda disputatio, quia identitatem Personarum cum natura demonstrare spectat ad Theologos, unitas vero essentialis divinæ probanda est iis generatim argumentis, quibus polytheismus profligatur. Iisdem quoque argumentis demonstrata manebit absurditas dualismi, de quo tamen operæ pretium arbitror quædam seorsim addere in sequenti paragrapho ad clariorem pleniorque rei tractationem. Nunc ergo polytheismus generatim adoriendus est, et unitas Dei demonstranda.